第３回稲毛区支え合いのまち推進協議会議事要旨

【１】開催

日 時：平成２８年３月１７日（木）１０時００分～１２時００分

場 所：稲毛保健福祉センター ３階 大会議室

出席者：委員定数  ３０人

     出席委員数 １８人

事務局   １９人 オブザーバー ２人

【２】次第

 １ 開会

  ・稲毛保健福祉センター所長挨拶

  ・委員長挨拶

 ２ 議題

（１）稲毛区支え合いのまち推進計画（第３期稲毛区地域福祉計画）の平成２７年度の取り組み

について

地区部会毎に設定した重点取組項目の２７年度実績、達成状況、今後の主な課題について、

資料に基づいて説明。

⇒山王地区部会の取組実績で、防災講座の参加人数について、自主防災組織や町内自治

会団体の参加数も記載した方が良いとの意見が出た。

⇒挨拶運動の考え方について、子供への声掛けについて意見が出た。

・地域だけでなく、学校や家庭、行政も交えた相互理解が必要である。

・子供に対し、どういう人に対して挨拶をすべきかを大人が教える必要がある。

・挨拶は友達作りの為だけでなく、相手と等距離を保つためのものでもある。

（２）支え合いのまち稲毛（稲毛区推進協だより）の発行について

    事務局より「推進協だよりＮｏ２０」（案）について説明。発行は３月。送付は４月以降の

予定

⇒特に意見なく案のとおり了承

（３）その他

    地域包括ケア推進課より、あんしんケアセンター増設に係る担当圏域の設定について説明。

    ⇒担当圏域の変更案について、土地形状や地区部会、町内自治会、学校、ＰＴＡの関係

も考慮すべきとの意見が出た。

前回の会議で、あやめ台児童福祉センターの現在の状況について委員から質問があったが、

委員から取り壊しされる確認が取れたと報告があった。

３ 閉会 事務局が閉会を宣し、第３回稲毛区支え合いのまち推進協議会は散会。